
Nº 23, sexta-feira, 1 de fevereiro de 201340 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013020100040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 330 - I - Dispensar, a pedido, Érika Aparecida da Silveira,CPF nº
580.811.191-91, Matrícula nº 1503304/SIAPE, da função de Coor-
denadora do Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde da
Faculdade de Nutrição, FG-1. II - Designar Cristiane Cominetti, CPF
nº 277.038.790-1, Matrícula nº 1922558/SIAPE, para exercer, "pro-
tempore", a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Nutrição e Saúde da Faculdade de Nutrição, FG-1, até
31/03/2013(Processo nº 23070.000225/2013-61 e Memorando nº
005/PRPPG/GAB, de 21/01/2013)

No- 333 - I - Dispensar, a pedido, Maria Marques Fernandes Pinheiro,
CPF nº 147.524.761-34 Matrícula nº 0300705/SIAPE, Assistente de
Administração, da função de Coordenadora Administrativa da Fa-
culdade de Farmácia, FG-3, a contar de 22/01/2013. II - Designar
Gisleide da Silva Couto Barbosa,CPF nº 908.690.601-04 Matrícula nº
1675133/SIAPE, Assistente de Administração, para exercer a função
de Coordenadora Administrativa, FG-3. (Processo nº
23070.000225/2013-61 e Memorando nº 014/FF, de 22/01/2013)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011,
resolve:

No- 334 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Marcelo Fouad Rabahi, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 006, publicado no D.O.U.
de 17/01/2013, para provimento do cargo de Professor Titular, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, com lotação na Faculdade de
Medicina, na vaga redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC
nº 1.181/12, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código 0916700.
(Processo nº 23070.019635/2012-02)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 358 - Designar Karina Simões, Matrícula nº 1803268/SIAPE,
Professor Adjunto, para exercer o encargo de Subcoordenadora do
Curso de Ciências Biológicas - Bacharelado do Instituto de Ciências
Biológicas, por um mandato de dois anos, no período de 25/01/2013
a 24/01/2015. (Processo nº 23070.000088/2013-64 e Memorando nº
008/ICB, de 15/01/2013)

No- 359 - Designar Bráulio Romeiro, CPF nº 270.381.138-10, Ma-
trícula nº 1770837/SIAPE, Professor Assistente, para exercer o cargo
de Coordenador do Curso de Arquitetura e Urbanismo da Faculdade
de Artes Visuais, FG-1, por um mandato de dois anos. (Processo nº
23070.000225/2013-61 e Memorando nº 03/FAV, de 11/01/2013)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

Conceder aposentadoria voluntária a ANTONIO EDUARDO
POLISSENI, matrícula SIAPE nº. 1146423, no cargo de Professor de
3º Grau, Associado, nível 04, em regime de Dedicação Exclusiva,
lotado na Faculdade de Engenharia, do Quadro Permanente da Uni-
versidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, In-
cisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005, com proventos integrais.

SEBASTIÃO LUIZ DE AQUINO GIRARDI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2013

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício do cargo de reitora, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e considerando o constante no Processo nº
23090.000062/2013-88, resolve:

No- 55 - Conceder Pensão Vitalícia à MAGDA PERPÉTUA DO NAS-
CIMENTO MATOS, a partir de 15/1/2013 - data do óbito, nos termos
dos artigos 215, 216, § 1º, 217, inciso I, alínea "a" e art. 218, § 2º da
Lei nº 8.112/90, c/c com o art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003 e
com o art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887, de 18/6/2004, a qual, de
acordo com documentos comprobatórios apresentados, é viúva do ex-
servidor Amauri Cléo de Matos, matrícula no SIAPE nº 395277, ex-
ocupante do cargo de motorista.

No- 56 - Conceder Pensão Temporária à Salvador de MATTOS NET-
TO E AMAURI CLÉO DE MATTOS JÚNIOR, a partir de 15/1/2013
- data do óbito, nos termos dos artigos 215, 216, § 2º, 217, inciso II,
alínea "a" e art. 218, § 2º da Lei nº 8.112/90, c/c com o art. 40, § 7º,
inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003 e com o art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887,
de 18/6/2004, os quais, de acordo com documentos comprobatórios
apresentados, são filhos do ex-servidor Amauri Cléo de Matos, ma-
trícula no SIAPE nº 395277, ex-ocupante do cargo de motorista.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 66, DE 30 DE JANEIRO DE 2013

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício do cargo de reitora, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n°
1.387/95 e suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações,
na Portaria MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na
Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de FLÁVIA MARIA DE
OLIVEIRA BORGES SAAD, matrícula nº 1135126, professora ad-
junta, lotada no Departamento de Zootecnia, para ministrar palestras
técnicas para profissionais da área de Nutrição de cães e gatos da
Venezuela, em encontro promovido pela Alltech, em Valencia/Ve-
nezuela, no período de 3 a 9/2/2013, com ônus limitado, conforme
Processo nº 23090.000191/2013-76.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 401, DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar JOSÉ
NARCISO BEDRAN, inscrição UFMG nº 10439-6, matrícula SIAPE
nº 0322879, ocupante do cargo de Professor Auxiliar, Nível 04, lo-
tado na Faculdade de Medicina, com proventos integrais, por ter
provado contar 42 (quarenta e dois) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 427, DE 21 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar LUIZA
CRISTINA TORRES PERDIGÃO RAMIREZ, inscrição UFMG nº
09827-2, matrícula SIAPE nº 1040387, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação IV, Padrão de Vencimento 12, lotada no Centro Pedagógico,
com proventos integrais, por ter provado contar 37 (trinta e sete) anos
de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 560 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar ISVANI
DA CRUZ RABELO, inscrição UFMG nº 09522-2, matrícula SIAPE
nº 0312396, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 16, lotada na Faculdade de Farmácia, com proventos in-
tegrais, por ter provado contar 35 (trinta e cinco) anos de con-
tribuição.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso de suas competências, resolve:

No- 69-NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério Superior, da UFJF - Campus Juiz de Fora de
acordo com a Portaria de Homologação nº 565 de 11/06/2012, DOU de 15/06/2012, seção 1, página 20, referente ao Edital nº 09/2012-PRORH,
de 16/04/2012, DOU de 17/04/2012, seção 3.
A - FACULDADE DE ODONTOLOGIA
A.1 - DEPTO. DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA
A.1.1 - Concurso 08 - Processo nº 23071.003707/2012-81
A.1.1.2 Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
2º

MILENE DE OLIVEIRA Código de vaga 0917148, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria
nº 1181, de 19/09/2012, DOU de 20/09/2012, Seção 1. (Processo nº
23071.017064/2012-53).

Clas
3º

BRUNO SALLES SOTTO MAIOR Código de vaga 0917149, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria
nº 1181, de 19/09/2012, DOU de 20/09/2012, Seção 1. (Processo nº
23071.017066/2012-42).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso de suas competências, resolve:

No- 70-NOMEAR, os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério Superior, da UFJF - Campus Juiz de Fora de
acordo com a Portaria de Homologação nº 1.113 de 10/12/2012, DOU de 12/12/2012, seção 1, páginas 13 e 14, referente ao Edital nº 44/2012-
PRORH, de 09/08/2012, DOU de 13/08/2012, seção 3.
A - FACULDADE DE DIREITO
A.1 - DEPTO. DE DIREITO PÚBLICO MATERIAL
A.1.1 - Concurso 38 - Processo nº 23071.009071/2012-81
Classe: Professor "Assistente, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º ELLEN CRISTINA CARMO RODRI-

GUES

Código de vaga 0677502, decorrente da aposentadoria de Fernando Antonio Fa-
gundes Reis, DOU de 11/05/2012, Seção 2. (Processo nº 23071.017085/2012-79)

A.2 - DEPTO. DE DIREITO PÚBLICO FORMAL E ÉTICA PROFISSIONAL
A.2.1 - Concurso 39 - Processo nº 23071.009548/2012-29
Classe: Professor "Assistente, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º MARCELLA ALVES MASCARENHAS

NARDELLI

Código de vaga 0899248, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Por-
taria nº 1.584, DOU de 07/11/2011, Seção 1. (Processo nº 23071.017086/2012-
13).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 71-Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ARTUR
ANDRIOLO, Matrícula SIAPE nº 1350541, lotado no Instituto de
Ciências Biológicas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar da Operação Antártica do Programa Antártico Brasileiro
(AO - XXXI - Proantar), na Antártica, com embarque e desembarque
no Navio Polar em Punta Arenas/Chile, no período de 04/02/13 a
06/03/13, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.016253/2012-17.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 74-Autorizar o afastamento do País da servidora Docente TAR-
SILA CAMPANHA DA ROCHA RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº
4312747, lotada na Faculdade de Medicina da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar do "ECCO Congress", em Viena/Áus-
tria, no período de 13/02/13 a 17/02/13, incluído o deslocamento,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.000357/2013-82.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 72, DE 30 DE JANEIRO DE 2013

O Pró-Reitor Adjunto de Recursos Humanos, no exercício da
Pró-Reitoria de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz
de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23071.000689/2013-67, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-02-01T06:01:00-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




